
       UBND PHƯỜNG 2            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

  BAN CHỈ ĐẠO CSSKND                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       

      Số:         /KH-BCĐ                   Phường 2, ngày 14 tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống bệnh 

 sốt xuất huyết trên địa bàn phường 2 

 

 Thực hiện công văn số 150/CV-TTYT thị xã Quảng Trị về việc tổ chức 

chiến dịch vệ sinh môi trường phòng chống sốt xuất huyết Dengue. Để chủ động 

kiểm soát tình hình, không để gia tăng, bùng phát, không để tử vong do sốt xuất 

huyết trên địa bàn phường trong thời gian tới. Ban chỉ đạo CSSKND phường  

xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống 

bệnh sốt xuất huyết như sau: 

 I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT 

 Tính đến hiện tại trên địa bàn phường ghi nhân 7 ca SXH.  

                 Khu phố 1: 3 ca. 

                 Khu phố 2: 1 ca. 

                 Khu phố 3: 1 ca. 

                 Khu phố 4 :1 ca. 

                 Khu phố 5: 1 ca. 

Có 1 ổ dịch tại tổ 7 khu phố 1 từ ngày 03/05/2024 kết thúc ổ dịch ngày 

16/05/2024. 

Trong thời gian qua Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường 2 đã triển khai 

các biện pháp phòng chống dịch; phun hóa chất xử lý ổ dịch. Hàng tháng Trạm y 

tế phối hợp cùng với TTYT thị xã đã điều tra chỉ số bọ gậy và muỗi sốt xuất 

huyết trên toàn địa bàn của phường, kết quả chỉ số bọ gậy tương đối cao.   

 Hiện nay ở thời điểm gia tăng dịch bệnh theo chu kỳ hàng năm, thời tiết 

mưa nắng đan xen thuận lợi cho muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết sinh sản và 

phát triển, nguy cơ gia tăng cao số mắc sốt xuất huyết trong thời gian tới và có 

thể bùng phát trên địa bàn phường.  

II. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH 

1. Tên chiến dịch: Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống 

dịch bệnh sốt xuất huyết. 

2. Mục tiêu 

2.1 Mục tiêu chung 

- Huy động cộng đồng và các lực lượng xã hội cùng tham gia chiến dịch 

tạo thành phong trào rộng rãi, triệt để và toàn diện trong phạm vi toàn phường. 
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- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng, duy trì thói quen thường 

xuyên diệt lăng quăng bọ gậy ngay tại nơi sinh sống, học tập, lao động và làm 

việc của người dân, từ đó làm thay đổi hành vi, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ 

mắc và tử vong do dịch bệnh sốt xuất huyết, khống chế không để dịch xảy ra 

trên diện rộng và kéo dài. 

2.2 Mục tiêu cụ thể 

- 100% các khu phố đồng loạt ra quân phát động Chiến dịch diệt lăng 

quăng/bọ gậy; duy trì tổ chức diệt lăng quăng/bọ gậy tại các khu phố định kỳ 

mỗi tuần 1 lần. 

- 100% các khu phố đồng loạt tổ chức công tác tuyên truyền trên các trang 

zalo của  khu phố, loa phát thanh (nếu có) trong thời gian dịch bệnh tăng cao;  

- 100% hộ gia đình thực hiện thay rửa dụng cụ, thu gom phế thải, diệt loăng 

quăng/bọ gậy trong các dụng cụ chứa nước và biết cách loại bỏ nơi sinh sản của 

muỗi.  

3. Địa điểm: Triển khai  tất cả 05 khu phố trên địa bàn phường 2. 

4. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 17/8/2024  

- Khu phố 1,2,3,4,5:  ngày 17/8/2024  duy trì 100% hộ gia đình trên địa bàn 

được kiểm tra và diệt lăng quăng, bọ gậy 03 ngày/1 lần.  

5. Thành phần tham dự chiến dịch: 

- Cấp phường: UBND phường  chủ trì tham gia có các cơ quan, đơn vị, 

ban, ngành, đoàn thể.  Giáo dục: Giáo viên, học sinh; Hội Liên hiệp phụ nữ; 

Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh; Hội Chữ thập đỏ; Hội Nông dân; Hội 

Cựu chiến binh; Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Dân quân, dân phòng;  

đội xung kích diệt bọ gậy PC bệnh SXH; Cộng tác viên Dân số;... 

- Trạm Y tế có vai trò tham mưu về kỹ thuật phòng, chống dịch bệnh SXH, 

hướng dẫn kỹ thuật, nội dung giám sát, tuyên truyền tại địa phương. 

- Cấp khu phố: Khu phố trưởng chủ trì; cộng tác viên Dân số khu phố, các 

tổ chức, đoàn thể của khu phố, đội xung kích diệt bọ gậy PC bệnh SXH, người 

dân, hộ gia đình trên địa bàn khu phố. 

6. Các hoạt động của Chiến dịch: 

6.1. Trước chiến dịch 

a. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chiến dịch 

b. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên BCĐ CSSKND phường, 

quản lý, điều hành, giám sát, báo cáo kết quả thực hiện Chiến dịch. 

c. Huy động nhân lực tham gia: 

- BCĐ CSSKND phường, BCS khu phố căn cứ số hộ dân và phạm vi địa 

bàn để huy động nhân lực trực tiếp thực hiện Chiến dịch: khoảng 10 đến 30 hộ 

thì tổ chức 01 nhóm, mỗi nhóm 02-03 người gồm thành viên BCS khu phố (tổ 
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trưởng), cộng tác viên, các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị, xã hội, đoàn 

viên thanh niên, học sinh ... 

- BCS khu phố vận động và tổ chức cho người dân tham gia vệ sinh môi 

trường tại các nơi công cộng tại các khu phố, những hộ gia đình neo đơn, già 

yếu...; Phát quang bụi rậm quanh nhà, khơi thông cống rãnh thoát nước, lấp các 

nơi ao tù, nước đọng, dẹp bỏ hoặc lật úp các vật dụng, phế liệu có tiềm năng ứ 

đọng nước sau mưa... 

d. Tập huấn kỹ năng kiểm tra và diệt lăng quăng, bọ gậy 

- Trạm Y tế, Trung tâm Y tế thị xã hướng dẫn cho tất cả thành viên của các 

tổ ra quân thực hiện chiến dịch:  

+ Các kỹ năng, kỹ thuật phát hiện, xử lý các dụng cụ phế thải, dụng cụ 

chứa nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà, 

hướng dẫn diệt và không để phát sinh ổ lăng quăng, bọ gậy.  

 + Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cho người dân phát hiện, xử lý các 

dụng cụ phế thải, dụng cụ chứa nước, các vật dụng có lăng quăng, bọ gậy trong 

nhà và xung quanh nhà, hướng dẫn diệt và không để phát sinh ổ lăng quăng, bọ 

gậy.  

e. Truyền thông 

- Trạm Y tế: Cung cấp thông tin và nội dung liên quan đến phòng, chống 

sốt xuất huyết cho BCS, ban ngành đoàn thể các khu phố trên địa bàn phường để 

triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền, truyền thông thực hiện Chiến dịch 

diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. 

- Các khu phố: Tổ chức tuyên truyền, truyền thông trên các phương tiện 

thông tin đại chúng 01 lần/ngày trong thời gian từ tháng 8/2024 đến tháng 

12/2024 và duy trì 01 lần/tuần trong thời gian còn lại đến cuối năm. Đồng thời 

tổ chức lồng ghép truyền thông phòng chống dich SXH vào các cuộc họp Chi 

bộ, họp dân......  

6.2. Trong chiến dịch  

a, Đối với địa bàn có nguy cơ cao: Khu phố 1 

- Thời gia ra quân: 7h ngày 17/8/2024, duy trì 1 tuần/ lần vào các tháng 

tiếp theo cho đến 31/12/2024. 

- Thành phần:  

+ Ban cán sự khu phố 

+ Đội xung kích phòng chống SXH khu phố  

+ Chi hội Phụ nữ   

+ Đoàn viên 

+ Trạm y tế  

+ Thành viên BCĐ CSSKND phụ trách khu phố. 

+ Cùng các ban ngành đoàn thể, nhân dân khu phố 1. 
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   - Nhiệm vụ cụ thể: 

+ Kiểm tra, hướng dẫn và cùng hộ gia đình xử lý triệt để các dụng cụ chứa 

nước, đồ vật có khả năng chứa nước, các ổ bọ gậy trong nhà và xung quanh nhà, 

những bãi đất trống, nơi công cộng, cụ thể: 

 Xung quanh nhà:  

+Thu gom đổ phế thải quanh nhà, khu công cộng như chai lọ vỡ, võ dừa, 

Lật úp tất cả các vật thải chứa nước đặc biệt Lốp xe thì chọc thủng, đổ cát hoặc 

gom lại lấy bạt che kính 

+ Chậu cây cảnh, am thờ Bà Tam thủy, giếng: vận động người dân thả cá 

+ Đối với các quán nhậu, quầy tạp hóa vận động gia đình gom ve chai lại 

và đậy kín.  

 Trong nhà:  

+ Thay, súc rửa lọ hoa hàng tuần hoặc đổ muối, cát vào lọ hoa chưng cây 

thần tài, vệ sinh quạt nước,..... 

+  Đậy kín các chum, lu, xô…chứa nước không để cho muỗi đẻ trứng hoặc 

thay nước, súc rửa hành tuần. 

b. Đối với các khu phố có nguy cơ:  Khu phố: 2,3,4,5 

- Thời gian ra quân: bắt đầu từ ngày 17/8/2024, duy trì 1 tuần/1 lần đến hết 

ngày 31/12/2024. 

-  Thành phần: các đoàn thể của khu phố, đoàn viên, hội viên của các chi 

hội; Đội xung kích phòng chống SXH khu phố, cán bộ Trạm y tế và thành viên 

BCĐ phụ trách địa bàn tham gia giám sát và hướng dẫn. 

c. Thông tin, báo cáo 

- Trong thời gian thực hiện chiến dịch, các Tổ ra quân báo cáo kết quả triển 

khai (theo mẫu đính kèm) về Trạm Y tế 01 lần/buổi qua kênh zalo, điện thoại để 

kịp thời theo dõi tiến độ thực hiện.  

6.3. Sau chiến dịch 

a. Báo cáo kết quả triển khai Chiến dịch:  

- Các tổ được phân công báo cáo kết quả thực hiện ra quân (theo mẫu đính 

kèm) về Trạm Y tế - thường trực Ban chỉ đạo- tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo 

phường.  

b. Kiểm tra, giám sát:  

- Ban chỉ đạo, Trạm Y tế  phân công thực hiện kiểm tra, giám sát, hướng 

dẫn chuyên môn trong quá trình diễn ra chiến dịch và sau các đợt chiến dịch.  

c. Điều tra các chỉ số muỗi, lăng quăng, bọ gậy:  

- Trạm Y tế phối hợp Trung tâm Y tế thị xã, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh điều tra chỉ số lăng quăng, bọ gậy, muỗi, trước  và sau chiến dịch.  

- Chủ động duy trì công tác điều tra chỉ số véc tơ truyền bệnh.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
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- Kinh phí cho việc triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trích từ 

nguồn kinh phí dự phòng năm 2024 của UBND phường. 

IV. KHẨU HIỆU CHIẾN DỊCH 

 - Toàn dân tích cực hưởng ứng “ Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng 

chống dịch bênh sốt xuất huyết”. 

 - Không có lăng quăng/bọ gậy, không có sốt xuất huyết. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban chỉ đạo CSSKND phường: 

- Chỉ đạo, điều hành các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn thực hiện chiến 

dịch đạt mục tiêu đề ra.  

- Phân công trách nhiệm , chỉ đạo, kiểm tra, giám sát chiến dịch tại các khu 

phố. 

- Duy trì thực hiện các mục tiêu, hoạt động của Kế hoạch trong các đợt 

Chiến dịch. 

 2. Trạm Y tế:  

 - Tham mưu Ban chỉ đạo phường ban hành Kế hoạch triển khai Chiến 

dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn 

phường năm 2024.  

 - Kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường. 

 - Nắm bắt tiến độ, kết quả triển khai để tham mưu kịp thời cho Ban chỉ 

đạo phường có biện pháp can thiệp kịp thời để hoàn thành mục tiêu của chiến 

dịch. Báo cáo kết quả thực hiện chiến dịch gửi Ban chỉ đạo/UBND phường theo 

đúng quy định. 

 - Cung cấp các thông tin, tài liệu, bài viết tuyên truyền phòng chống sốt 

xuất huyết về Công chức Văn hóa-Thông tin, các trường học và các khu phố để 

truyền thông. 

- Thực hiện giám sát chủ động các trường hợp mắc và nghi mắc sốt xuất 

huyết tại. Điều tra khoanh vùng xử lý triệt để các trường hợp bệnh, ổ dịch, khu 

vực nguy cơ theo đúng quy định, không để dịch bùng phát, lây lan. 

3. Thành viên các Tổ ra quân thực hiện chiến dịch 

- Tuân thủ thực hiện Kế hoạch theo đúng thời gian, địa điểm, thành phần. 

- Thực hiện đúng các biện pháp diệt lăng quăng, bọ gậy theo hướng dẫn 

của Trạm Y tế. 

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong các đợt chiến dịch. 

- Chịu trách nhiệm về hiệu quả chiến dịch tại khu vực được phân công.  

4. Công chức Văn hóa - Thông tin.   

Phối hợp với trạm Y tế tăng cường tuyên truyền về chiến dịch diệt lăng 

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Bố trí thời lượng thích 
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hợp để truyền thông cho người dân về các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt 

xuất huyết. 

5. UBMTTQVN phường và các tổ chức đoàn thể:  

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, người lao động trong cơ quan, đơn vị và 

nhân dân thực hiện công tác diệt lăng quăng/bọ gậy, tham gia thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Phối hợp, hỗ trợ trạm Y tế trong 

việc tổ chức và tham gia vào các chiến dịch diệt bọ gậy.   

- Đối với các đoàn thể, ban, ngành, các cá nhân được phân công các khu 

vực chịu trách nhiệm về hiệu quả của chiến dịch tại khu vực đó.  

6. Các trường học trên địa bàn:  

- Huy động học sinh tham gia các hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ 

gậy tại gia đình và cộng đồng theo hướng dẫn của ngành Y tế. 

- Thường xuyên kiểm tra, thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, diệt 

lăng quăng, bọ gậy tại khu vực trường học.  

7. Các cơ quan, đơn vị, công ty trên địa bàn 

- Chủ động thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường, thường xuyên 

kiểm tra các vật dụng chứa nước, loại bỏ lăng quăng, bọ gậy.  

- Chịu trách nhiệm nếu để xảy ra dịch bệnh tại cơ quan, đơn vị.  

8. Các khu phố:  

- Khu phố Trưởng các khu phố chịu trách nhiệm trước UBND phường  về 

công tác ra quân diệt lăng quăng/bọ gậy trên địa bàn. Vận động tích cực mọi 

người tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng. 

Trên cơ sở Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng/bọ gậy phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn phường 2 năm 2024, các ban ngành đoàn 

thể liên quan phân công tổ chức thực hiện kịp thời, nghiêm túc và báo cáo kết 

quả triển khai thực hiện về UBND phường biết và chỉ đạo./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã  (báo cáo); 

- TTYT thị xã  (báo cáo; 

- TVĐU, TT HĐND (báo cáo); 

- Thành viên BCĐ; 

- Các trường học trên địa bàn 

- BCS các khu phố thuộc phường; 

- Lưu: VT, TYT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO CSSKND 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Thuận 
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